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DISCIPLINAS PROAMB 2022-2  

Código 
da disciplin
a 

Nome da disciplina Professor(a) Horário 
SALA 
PROAMB 

e-mail docente 

PEA556 
Manejo e Aproveitamento de Recursos 
Hídricos 

Ana Letícia Pilz de Castro TER 13:30-16:30 24 
anacastro@ufop.edu.br 

PEA530 Microbiologia Aplicada ao Saneamento Silvana de Queiroz Silva QUA 08:30-11:30 24 silvana.silva@ufop.edu.br 

PEA546 
Uso Eficiente de Água e Aproveitamento 
de Mananciais Alternativos 

Antonio Santos Sánchez QUI 08:30-11:30 24 
sanchez@ufop.edu.br 

PEA552 Toxicologia Ambiental 
Maria Elvira Poleti 
Martucci 

QUA 13:30-16:30 24 
maria.martucci@ufop.edu.br 

PEA528 
Planejamento experimental e análise de 
dados ambientais 

Mateus de Souza Amaral QUI 08:30-11:30 23 
mateus.amaral@ufop.edu.br 

PEA525 
Conceitos e instrumentos em engenharia 
sustentável 

Alberto de Freitas Castro 
Fonseca 

SEX 09:00-12:00 24 
alberto@ufop.edu.br 

PEA543 
Biomassa para geração de energia, 
combustíveis e produtos químicos 

Bruno Eduardo Lobo 
Baeta 

QUI 13:30-16:30 24 
brunobaeta@ufop.edu.br 

PEA555 
Química de Superfícies: Princípios e 
Aplicações em Tecnologias Ambientais 

Aparecida Barbosa 
Mageste 

TER 14:00-17:00 23 
aparecida.mageste@ufop.edu.br 

PEA521 Composição e dinâmica da hidrosfera 
Hubert Mathias Peter 
Roeser 

TER 09:00-12:00 23 
hubert-deamb@ufop.edu.br 

PEA538 
Termodinâmica de sistemas aquosos de 
relevância ambiental 

Versiane Abis Leão SEX 08:00-11:00 52 
versiane@ufop.edu.br 

 

  Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

manhã   PEA521 PEA530 PEA528 / PEA546  PEA525/PEA538 

tarde   PEA555 / PEA556 PEA552 PEA543   
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